Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018  PÁGINA 1

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

Prefeito Municipal

- Aristeu Pereira  Nantes
Vice-Prefeito

- Fausto José de Sousa

Chefe de Gabinete do Prefeito

- Fausto José de Souza
Gerência Municipal de Gestão Pública ɀ GEPU

- Diomar Mota  Santos

Gerência Municipal de Desen. Sustentável ɀ GEDS

- Antônio Carlos da  Silva Vieira

Gerência Municpal de Educação, Esportes e Cultura ɀ GEEC

- Maria Conceição Amaral  Laboissier
Gerência de Obras e Serviços Públicos ɀ GEOP

- Sidiney Thomaz Neto

Gerência Municipal de Saúde ɀ GESAU

- Riccieri Doreto Schiave
Gerência Mun. de Infraestrutura e Água ɀ GEINFRA

- Sidiney Thomaz Neto

Gerência Mun. de Assis. Social e Cidadania ɀ GEASC

- Ana Paula de Andrade
Coordenadoria Municipal de Trânsito

- Edgar Yamato

Coordenadoria Municipal de Habitação

- Adimilson de  Almeida

Controladoria Interna

- Nelson Correia Mendes

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados ɀDOEGD

Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD

Fone: (67) 3466-1611

doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

PORTARIAS 01

LIBERAÇÔES DE RECURSOS 02

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO 02

RELATÓRIOS DE RGF 03

RELATÓRIOS RREO 11

PORTARIAS

PORTARIA N.º 014/2018 - DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

Designa servidor para o Cargo que
menciona e dá outras
providências.

                               ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE
GLÓRIA DE DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc...

           RESOLVE:

Art . 1º    -  DESIGNAR a Srª. CLEUSILEIA RODRIGUES DE MATOS
MARTINEZ, ocupante do Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Professor
Símbolo PRO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor
de Esportes e Lazer, Símbolo DAS-5, grupo OcupacionaI I ɀ Direção e
Assessoramento Superior, em vaga prevista na Tabela 1, do Anexo I, da  Lei
Complementar 043/2014 de 10 de dezembro de 2014 e Lei Complementar
044/2014 de 10 de dezembro de 2014, Lei Complementar 046/2015 de 12
de fevereiro de 2015 e Lei Complementar 047/2015 de 12 de fevereiro de
2015, Lei Complementar nº 048/2015  de 06 de abril de 2015 e Lei
Complementar nº 049/2015 de 06 de abril de 2015.

             Art.2º -Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação e/ou afixação, revogadas as disposições contrárias.

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS-MS,EM 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 015/2018 - DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa servidor para o Cargo que

menciona e dá outras

providências.

                            ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE

GLÓRIA DE DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de

suas atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei

Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc...

           RESOLVE:

                            Art. 1º-DESIGNAR a Srª. EMILENE PINTO DE SOUZA,

ocupante do Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Professor Símbolo

PRO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de

Diretoria, Símbolo DAS-6, grupo Ocupacional I ɀ Direção e Assessoramento

Superior, em vaga prevista na Tabela 1, do Anexo I, da Lei Complementar

043/2014 de 10 de dezembro de 2014 e Lei Complementar 044/2014 de 10

de dezembro de 2014, Lei Complementar 046/2015 de 12 de fevereiro de

2015 e Lei Complementar 047/2015 de 12 de fevereiro de 2015, Lei

Complementar nº 048/2015 de 06 de abril de 2015 e Lei Complementar nº

049/2015 de 06 de abril de 2015.

                            Art.2º -Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação e/ou afixação, revogadas as disposições contrárias.

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA

DE DOURADOS-MS,   EM 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

Aristeu Pereira Nantes

Prefeito Municipal

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018  PÁGINA 2

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

PORTARIA N.º 016/2018 ɀ DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018

 Exonera Servidor do Cargo que
menciona e dá outras
providências.

   ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GLÓRIA DE DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc...

  RESOLVE:

    Art. 1º  - EXONERAR a pedido a Srª. WANEA VALERIA
SOARES DE MELLO, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de
SUPERVISOR DE EPIDEMIOLOGIA, Símbolo DAS-4, nomeada através da
Portaria nº 020/2017 de 04 de janeiro de 2017, lotada junto a Gerência
Municipal de Saúde desta Prefeitura Municipal.

             Art.2º      - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação e/ou afixação, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS-MS,  EM 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

ARISTEU PEREIRA NANTES

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 001 GEEC/GAB/2018 ɀ GLÓRIA DE DOURADOS,
MS, 31 DE JANEIRO DE 2018.

Acrescenta o parágrafo 3º ao
Artigo 10 da Portaria 001/2017
que dispõe sobre  a Lotação e a
Convocação da Educação Básica da
Rede Municipal e dá outras
providências.

A Gerente Municipal de Educação Professora Maria

Conceição Amaral Laboissier, no uso de suas atribuições legais que o cargo
lhe confere, resolve acrescentar o parágrafo 3º ao artigo 10 da Portaria
001/2017 que ficará com a seguinte redação:

Ȱ!ÒÔȢ ρπ - Os docentes interessados em candidatar ɀ se ao
exercício função de professor temporário na Rede Municipal de Ensino ɀ sob
o regime de CONVOCAÇÃO/SUPLÊNCIA deverão realizar o cadastro na
Gerência Municipal de Educação, conforme prazos estabelecidos em Edital a
ser publicado antes do término de cada ano letivo.

§1º - A atribuição de aulas temporárias

CONVOCAÇÃO/SUPLÊNCIA, à pessoa não cadastrada somente será
permitida, em caráter excepcional, para disciplinas e/ou ano escolar.

§2º - Não serão atribuídas aulas temporárias sob o regime

de CONVOCAÇÃO/SUPLÊNCIA, a docente que se encontre nas condições do
Artigo 40 do Estatuto do Magistério, assim como ao Professor do Magistério
Municipal licenciado ou afastado de suas funções.

§3º - Excepcionalmente para o ano letivo de 2018, o Edital
que trata o caput do artigo será publicado até 02 de fevereiro de 2018, tendo
até 09 de fevereiro do corrente ano para os docentes interessados
ÍÁÎÉÆÅÓÔÁÒÅÍ Ï ÄÅÖÉÄÏ ÉÎÔÅÒÅÓÓÅȢȱ

Esta Portaria entrará em vigor na data aprovação,
revogando as disposições em contrárias.

Glória de Dourados MS, 31 de janeiro de 2018 .

Mari a Conceição Amaral Laboissier
Gerente Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Aristeu Pereira Nantes

Prefeito Municipal

LIBERAÇ ÕES DE RECURSOS

OFÍCIO Nº 05/PLAN/2018.

                                                                  Glória de Dourados, 12 de Janeiro de 2018.

Ao: Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais (Cícero Alviano),
Presidente do Sindicato Patronal (Edgar Yamato), Presidente do Partido
Progressista (Marcos Villani), Presidente do Conselho Municipal de Saúde
(João Bezerra Batista), Presidente do Partido Socialista Brasileiro (Claudenir
Oliveira), Presidente da Associação Comercial e Empresarial (João Ernani),
Presidente do Partido Popular Socialista (Reginaldo Costa Borges),
Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar (Antônio Correia),
Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (Jurandi Vita),
Presidente do Partido Social da Democracia Brasileira (Caio Fernando),
Presidente da Câmara Municipal (Milton César Gomes) Presidente do
Partido dos Trabalhadores (Valmir Dias dos Santos), Presidente do Partido
Republicano Brasileiro (Luiz Carlos Ferreira), Presidente do Partido
Ecológico Nacional (Vanderlei Cinto Bazzo), Presidente do Partido do
Movimento Democrático Brasileiro (Magner de Paula Ribeiro), Presidente do
Partido Trabalhista Cristão (José Viana de Castro).

Prezado (as) Senhor (as),

Em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 9.452/97,
NOTIFICAMOS a V. S.ª o recebimento dos seguintes recursos financeiros nos
termos da Lei regente:

DATA ORIGEM Nº OBJETO VALOR

01/12/2016

MINISTÉRIO
DAS

CIDADES

CV

822.982/2015

Implantação
de

Pavimentação
Asfáltica e

Drenagem de
Diversas Ruas
do Município
de Glória de
Dourados ɀ

MS.

R$
122.925,00

                                              Sendo o que se cumpriu comunicar, subscrevemos.

Atenciosamente,

Aristeu Pereira Nantes

Prefeito Municipal

EDITA IS  DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/01

                               A Gerente Municipal de Educação Professora Maria
Conceição Amaral Laboissier , no uso de suas atribuições legais que o cargo
lhe confere, resolve Convocar todos os PROFESSORES EFETIVOS da Rede
Municipal de Glória de Dourados, a comparecerem no dia 02 de fevereiro de
2018 às 8 h na Sala Múltiplo Uso nas dependências  do DEFAP para fins de
processo de Lotação  do ano letivo de 2018. Outrossim, informamos que tal
procedimento atende a Portaria Nº 001 GEEC/GAB/2017, publicada em 27
de dezembro de 2017.

Glória de Dourados MS, 31 de janeiro de 2018.

           Maria Conceição Amaral Laboissier

Gerente Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/02

                               A Gerente Municipal de Educação Professora Maria
Conceição Amaral Laboissier , no uso de suas atribuições legais que o cargo
lhe confere, resolve Convocar os PROFESSORES EFETIVOS da Rede
Municipal de Glória de Dourados que tem interesse na suplência e
convocação, a comparecerem até o dia 09 de fevereiro de 2018, nas
dependências da Gerência de Educação, munidos de documentos de
Escolaridade, Tempo de Serviço e Títulos para efetuar do Cadastro de
Professores Temporários para o ano de 2018, seguindo a Portaria N.º
001/2017 GEEC/GAB/2017.

Glória de Dourados MS, 31 de janeiro de 2018 .

                                          Maria Conceição Amaral Laboissie r
           Gerente Municipal de Educação, Cultura e Esporte

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 3

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

RELATÓRIO S DE RGF

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 4

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 5

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 6

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 7

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 8

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 9

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 10

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 11

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

RELATÓRIO S RREO

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 12

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 13

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

ANO I  DOEGD ɀ N.0015/2018  GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2018                                   PÁGINA 14

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD ɀ Fone: (67) 3466 -1611

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br ɀ Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
mailto:doegd@gloriadedourados.ms.gov.br